



Universidad Tecnológica El Retoño.

No. de Oficio: 97/REC/2022

Asunto: Avance de Gestión Financiera
Correspondiente al primer trimestre de 2022.

El Llano, Aguascalientes, 12 de Abril de 2022.

C.P. CAROLINA ELIZABETH PERALES DÍAZ DE LEÓN
DIRECTORA GENERAL DE CONTABILIDAD Y CUENTA PÚBLICA
P R E S E N T E.-

Por medio del presente le envío un afectuoso saludo y con la finalidad de dar cumplimiento a las disposiciones en el Artículo 27, fracción V, quinto párrafo de la Constitución de Aguascalientes, Artículo 15, segundo párrafo de la Ley de Fiscalización Superior del Estado de Aguascalientes, y en el Lineamiento Técnico para la Integración del Informe Mensual para la integración de los Informes de Avance de Gestión Financiera en el Capítulo III, punto Séptimo y Noveno, emitido por el Órgano Superior de Fiscalización del Estado de Aguascalientes, a través de este medio hago entrega del informe trimestral de Avance de Gestión Financiera de la Universidad Tecnológica El Retoño, correspondiente al segundo trimestral (Enero – Marzo) del año en curso 2022.

1er -

La información se entrega en forma impresa 3 tantos, así como por separado, el archivo electrónico en dato abierto.

Sin más por el momento quedo a sus órdenes para cualquier duda o aclaración al respecto, reiterándole mi particular aprecio.

Cordialmente,



RECTORÍA

EMMANUEL CARRILLO MARTÍNEZ
RECTOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA EL RETOÑO

C.C.P. C.P. CARLOS DE JESÚS MAGALLANES GARCÍA.- SECRETARIO DE FINANZAS
C.C.P. LIC. ARNOLDO HERNÁNDEZ GÓMEZ PALOMINO.- CONTRALOR DEL ESTADO
C.C.P. C.P. GERMÁN MONTELONGO CORTEZ.- SUBSECRETARIO DE EGRESOS

C.C.P. ARCHIVO
FACG

"2022, AÑO DEL 160 ANIVERSARIO LUCTUOSO DE DON JOSÉ MARÍA BOCANEGRA"



Anexo 12

INFORME DE AVANCE DE GESTION FINANCIERA
Miles de Pesos

IAGF-2/ICAD

Clave
Ente Fiscalizado
Periodo

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA EL RETOÑO
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2022

| INGRESOS | |
|--|-------|
| TOTAL REAL ACUMULADO DEL EJERCICIO | 6,101 |
| TOTAL PROGRAMADO ACUMULADO DEL EJERCICIO | 5,805 |
| DIFERENCIA | 296 |

JUSTIFICACION DE LA DIFERENCIA

La diferencia registrada en el rubro de INGRESOS se origina ya que el importe real recaudado fue mayor a lo programado derivado principalmente a que la recaudación de "Ingresos por venta de bienes y servicios" se incremento en el periodo reportado.

| EGRESOS | |
|--|-------|
| EGRESOS POR CAPITULO DEL GASTO | |
| TOTAL REAL ACUMULADO DEL EJERCICIO | 7,901 |
| TOTAL PROGRAMADO ACUMULADO DEL EJERCICIO | 7,586 |
| DIFERENCIA | 315 |

JUSTIFICACION DE LA DIFERENCIA

La diferencia obtenida en el rubro de "Egresos por capitulo" se origina principalmente a que la estimación proyectada del periodo es menor al recurso real ejercido, el gasto ejercido refleja pagos realizados al capitulo 1000, 2000, 3000, 4000 y 5000 para el desarrollo de tales capitulos no se afecta la suficiencia presupuestal proyectada para el ejercicio fiscal anual.

| EGRESOS POR PROGRAMAS | |
|--|-------|
| TOTAL REAL ACUMULADO DEL EJERCICIO | 7,901 |
| TOTAL PROGRAMADO ACUMULADO DEL EJERCICIO | 7,586 |
| DIFERENCIA | 315 |

JUSTIFICACION DE LA DIFERENCIA

La diferencia obtenida en el rubro de "Egresos por programas" se origina principalmente a que la estimación proyectada del periodo es menor al recurso real ejercido, sin embargo, no se afecta la suficiencia presupuestal proyectada para el ejercicio fiscal anual.

EMMANUEL CARRILLO MARTINEZ
RECTOR

M.A. FERNANDO ALAN GRANADOS CERDA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



INFORME DE AVANCE DE GESTIÓN FINANCIERA

Miles de Pesos

Clave

Ente Fiscalizado

Periodo

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA EL RETÓN

Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2022

IAGF-1/CAD

| PROGRAMA | ENERO | | FEBRERO | | MARZO | | ACUMULADO TRIMESTRAL | | % EFICIENCIA | |
|--------------|--------------|------------------------|--------------|------------------------|--------------|------------------------|----------------------|------------------------|--------------|-------------|
| | EJERCIDO | PRESUPUESTO PROGRAMADO | EJERCIDO | PRESUPUESTO PROGRAMADO | EJERCIDO | PRESUPUESTO PROGRAMADO | EJERCIDO | PRESUPUESTO PROGRAMADO | EJERCIDO | % |
| 06562 | 1,793 | 1,775 | 1,759 | 1,898 | 2,374 | 1,808 | 5,926 | 5,481 | 5,926 | 108% |
| 06563 | 0 | 8 | 1 | 88 | 14 | 41 | 15 | 137 | 15 | 11% |
| 06564 | 24 | 22 | 83 | 39 | 93 | 22 | 200 | 83 | 200 | 241% |
| 06565 | 18 | 62 | 41 | 62 | 28 | 62 | 87 | 186 | 87 | 47% |
| 6771 | 330 | 566 | 835 | 566 | 508 | 567 | 1,673 | 1,699 | 1,673 | 98% |
| TOTAL | 2,165 | 2,433 | 2,719 | 2,663 | 3,017 | 2,500 | 7,901 | 7,586 | 7,901 | 104% |

EMMANUEL CARRILLO MARTÍNEZ
RECTOR

M.A. FERMANDO ALAN GRANADOS CERDA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

Anexo 11

Flujo contable trimestral de Ingresos y Egresos

INFORME DE AVANCE DE GESTIÓN FINANCIERA

IAGF-1/CAD



Miles de Pesos

Clave Ente Fiscalizado
Periodo

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA EL RETÓN
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2022

| CLAVE CRI | CUENTA | INGRESOS | | | | | | ACUMULADO DEL EJERCICIO | | % EFICIENCIA DEL EJERCICIO |
|--------------|--|--------------|------------------------|--------------|------------------------|--------------|------------------------|-------------------------|------------------------|----------------------------|
| | | ENERO | | FEBRERO | | MARZO | | REAL | PRESUPUESTO PROGRAMADO | |
| | | REAL | PRESUPUESTO PROGRAMADO | REAL | PRESUPUESTO PROGRAMADO | REAL | PRESUPUESTO PROGRAMADO | | | |
| 1 | IMPUESTOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| 2 | CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| 3 | CONTRIBUCIONES DE MEJORAS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| 4 | DERECHOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| 5 | PRODUCTOS | 13 | 6 | 9 | 6 | 5 | 27 | 18 | 150% | 150% |
| 6 | APROVECHAMIENTOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| 7 | INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y OTROS INGRESOS PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES | 1,371 | 1,371 | 1,371 | 1,371 | 1,371 | 4,113 | 4,113 | 100% | 100% |
| 0 | FINANCIAMIENTOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| TOTAL | | 2,002 | 2,246 | 2,073 | 1,779 | 2,026 | 6,101 | 5,805 | 105% | 105% |

| CLAVE CAPÍTULO | CUENTA | EGRESOS POR CAPÍTULO DEL GASTO | | | | | | ACUMULADO DEL EJERCICIO | | % EFICIENCIA DEL EJERCICIO |
|----------------|--|--------------------------------|------------------------|--------------|------------------------|--------------|------------------------|-------------------------|------------------------|----------------------------|
| | | ENERO | | FEBRERO | | MARZO | | EJERCIDO | PRESUPUESTO PROGRAMADO | |
| | | EJERCIDO | PRESUPUESTO PROGRAMADO | EJERCIDO | PRESUPUESTO PROGRAMADO | EJERCIDO | PRESUPUESTO PROGRAMADO | | | |
| 1000 | SERVICIOS PERSONALES | 1,998 | 1,917 | 2,006 | 1,917 | 2,121 | 1,918 | 6,125 | 5,752 | 106% |
| 2000 | MATERIALES Y SUMINISTROS | 47 | 47 | 54 | 149 | 63 | 47 | 164 | 243 | 67% |
| 3000 | SERVICIOS GENERALES | 108 | 441 | 607 | 513 | 770 | 479 | 1,485 | 1,432 | 104% |
| 4000 | TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS | 12 | 14 | 38 | 14 | 63 | 14 | 113 | 42 | 269% |
| 5000 | BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES | 0 | 4 | 14 | 50 | 0 | 33 | 14 | 87 | 16% |
| 6000 | INVERSIÓN PÚBLICA | 0 | 10 | 0 | 10 | 0 | 10 | 0 | 30 | 248% |
| 7000 | OTRAS PROVISIONES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| 8000 | PARTICIPACIONES Y APORTACIONES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| 9000 | DEUDA PÚBLICA | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| TOTAL | | 2,165 | 2,433 | 2,719 | 2,655 | 3,017 | 2,500 | 7,901 | 7,586 | 104% |